一、概述
1、2017 年 8 月，公司全资子公司黄山市天目药业有限公司（以下简称“黄山天

目”）向黄山市屯溪供销专业合作社（以下简称“屯溪合作社”）借款 1,500 万元，并
于 2017 年 12 月通过直接与间接持股全资子公司黄山天目薄荷药业有限公司（以下
简称“黄山薄荷”）向屯溪合作社借款 500 万元，合计 2,000 万元通过委托付款方式，
转入公司控股股东长城影视文化企业集团有限公司（以下简称“长城集团”）实际控
制的长城西双版纳长城大健康产业园有限公司账户。 上述 2000 万元借款均未经过
公司董事会、股东大会审议，且未在黄山天目、黄山薄荷及公司财务账目体现。 直至
在编制 2019 年 9 月份财务报表时，公司才根据《企业会计准则》的有关规定入账体
现，造成公司《2017� 年第三季度报告》、《2017� 年年度报告》、《2018� 年第一季度报
告》、《2018� 年半年度报告》、《2018� 年第三季度报告》、《2018� 年年度报告》 以及
《2019� 年第一季度报告》、《2019� 年半年度报告》、《2019� 年三季度报告》 相关科目
列报不准确。 公司于 2019 年 11 月 4 日收到中国证券监督管理委员会浙江监管局
（以下简称“浙江证监局”）下发的《关于对杭州天目山药业股份有限公司采取责令
改正措施的决定》（【2019】119 号 ) (以下简称“决定书”），具体情况详见公司于 2019
年 11 月 5 日在《中国证券报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（http://www.sse.
com.cn）披露的《关于收到浙江证监局行政监管措施决定书的公告》（公告编号：临
2019-078）。 根据浙江证监局的相关监管要求，公司现对前期会计差错进行更正。

2、中天运会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2019 年度财务报告进行审计
时， 会计师认为黄山天目 2018 年度已资本化的 1,532,105.88 元研发费用条件不充
分，应费用化，同时应结转收到的政府补助 1,500,000.00 元，本次一并予以更正。

二、本次会计差错更正的具体情况及对公司的影响
依据《企业会计准则》 规定， 公司采用追溯法更正上述前期差错， 影响公司

《2017� 年第三季度报告》、《2017� 年年度报告》、《2018� 年第一季度报告》、《2018� 年
半年度报告》、《2018� 年第三季度报告》、《2018� 年年度报告》以及《2019� 年第一季
度报告》、《2019� 年半年度报告》、《2019� 年三季度报告》相关科目及金额，具体情况
如下：

（一）2017 年财务报表更正的情况
1、《2017� 年第三季度报告》

（1）对 2017 年三季度报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 7,885,334.49 14,250,000.00 22,135,334.49

流动资产合计 128,555,363.81 14,250,000.00 142,805,363.81

资产总计 308,177,907.33 14,250,000.00 322,427,907.33

其他应付款 25,328,020.75 15,000,000.00 40,328,020.75

流动负债合计 145,325,585.51 15,000,000.00 160,325,585.51

负债合计 233,553,522.19 15,000,000.00 248,553,522.19

未分配利润 -129,948,962.55 -750,000.00 -130,698,962.55

归属于母公司股东权益
合计 67,509,275.62 -750,000.00 66,759,275.62

股东权益合计 74,624,385.14 -750,000.00 73,874,385.14

负债和股东权益总计? 308,177,907.33 14,250,000.00 322,427,907.33

利润表项目

资产减值损失 1,670,229.24 750,000.00 2,420,229.24

营业利润 -12,195,709.03 -750,000.00 -12,945,709.03

利润总额 8,813,205.83 -750,000.00 8,063,205.83

净利润 8,441,058.56 -750,000.00 7,691,058.56

归属于母公司净利润 8,538,979.98 -750,000.00 7,788,979.98

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

-12,450,596.07 -750,000.00 -13,200,596.07

加权平均净资产收益率
（%） 13.5025 -1.1124 12.3901

基本每股收益（元/股） 0.0701 -0.0061 0.0640

稀释每股收益（元/股） 0.0701 -0.0061 0.0640

2、《2017� 年年度报告》

（1）对 2017 年 12 月 31 日/2017 年度报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 1,874,343.21 19,000,000.00 20,874,343.21

流动资产合计 207,068,832.58 19,000,000.00 226,068,832.58

递延所得税资产 479,929.10 37,500.00 517,429.10

非流动资产合计 224,336,776.10 37,500.00 224,374,276.10

资产总计 431,405,608.68 19,037,500.00 450,443,108.68

其他应付款 37,688,943.95 20,000,000.00 57,688,943.95

流动负债合计 230,497,485.43 20,000,000.00 250,497,485.43

负债合计 334,177,059.45 20,000,000.00 354,177,059.45

未分配利润 -130,346,366.64 -962,500.00 -131,308,866.64

归属于母公司股东权益
合计 67,111,871.53 -962,500.00 66,149,371.53

股东权益合计 97,228,549.23 -962,500.00 96,266,049.23

负债和股东权益总计? 431,405,608.68 19,037,500.00 450,443,108.68

利润表项目

资产减值损失 3,924,272.74 1,000,000.00 4,924,272.74

营业利润 -12,050,986.60 -1,000,000.00 -13,050,986.60

利润总额 11,568,057.46 -1,000,000.00 10,568,057.46

所得税费用 2,576,085.15 -37,500.00 2,538,585.15

净利润 8,991,972.31 -962,500.00 8,029,472.31

归属于母公司净利润 8,141,575.89 -962,500.00 7,179,075.89

（2）2017 年差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

-15,017,303.89 -962,500.00 -15,979,803.89

加权平均净资产收益率
（%） 12.9100 -1.4345 11.4755

扣除非经常性损益后的
加权平均净资产收益率
（%）

-23.8200 -1.7232 -25.5432

基本每股收益（元/股） 0.0669 -0.0079 0.0590

稀释每股收益（元/股） 0.0669 -0.0079 0.0590

扣除非经常性损益后的
基本每股收益（元 ／股） -0.1233 -0.0079 -0.1312

（二）2018 年财务报表更正的情况
1、《2018� 年第一季度报告》

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 13,126,509.83 19,000,000.00 32,126,509.83

流动资产合计 257,224,338.46 19,000,000.00 276,224,338.46

递延所得税资产 479,929.10 37,500.00 517,429.10

非流动资产合计 224,841,220.28 37,500.00 224,878,720.28

资产总计 482,065,558.74 19,037,500.00 501,103,058.74

其他应付款 116,074,453.03 20,000,000.00 136,074,453.03

流动负债合计 283,091,508.63 20,000,000.00 303,091,508.63

负债合计 386,444,179.25 20,000,000.00 406,444,179.25

未分配利润 -132,229,123.43 -962,500.00 -133,191,623.43

归属于母公司股东权
益合计 65,229,114.74 -962,500.00 64,266,614.74

股东权益合计 95,621,379.49 -962,500.00 94,658,879.49

负债和股东权益总计? 482,065,558.74 19,037,500.00 501,103,058.74

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

加权平均净资产收益率
（%） -2.8453 -0.04 -2.8873

2、《2018� 年半年度报告》

（1）对 2018 年半年度报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 2,456,060.85 19,000,000.00 21,456,060.85

流动资产合计 149,376,431.80 19,000,000.00 168,376,431.80

递延所得税资产 479,929.10 37,500.00 517,429.10

非流动资产合计 279,538,912.83 37,500.00 279,576,412.83

资产总计 428,915,344.63 19,037,500.00 447,952,844.63

其他应付款 88,456,180.90 20,000,000.00 108,456,180.90

流动负债合计 224,478,073.39 20,000,000.00 244,478,073.39

负债合计 320,868,684.89 20,000,000.00 340,868,684.89

未分配利润 -120,466,024.77 -962,500.00 -121,428,524.77

归属于母公司股东权益
合计 76,992,213.40 -962,500.00 76,029,713.40

股东权益合计 108,046,659.74 -962,500.00 107,084,159.74

负债和股东权益总计? 428,915,344.63 19,037,500.00 447,952,844.63

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

加权平均净资产收益率
（%） 13.7128 0.1856 13.8984

扣除非经常性损益后的
加权平均净资产收益率
（%）

-9.5132 -0.1288 -9.6420

3、《2018� 年第三季度报告》

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 2,748,944.19 18,250,000.00 20,998,944.19

流动资产合计 132,525,594.29 18,250,000.00 150,775,594.29

递延所得税资产 479,929.10 37,500.00 517,429.10

非流动资产合计 306,635,187.77 37,500.00 306,672,687.77

资产总计 439,160,782.06 18,287,500.00 457,448,282.06

其他应付款 108,926,063.68 20,000,000.00 128,926,063.68

流动负债合计 235,305,134.79 20,000,000.00 255,305,134.79

负债合计 332,090,327.17 20,000,000.00 352,090,327.17

未分配利润 -122,772,682.05 -1,712,500.00 -124,485,182.05

归属于母公司股东权
益合计 74,685,556.12 -1,712,500.00 72,973,056.12

股东权益合计 107,070,454.89 -1,712,500.00 105,357,954.89

负债和股东权益总计? 439,160,782.06 18,287,500.00 457,448,282.06

利润表项目

资产减值损失 1,368,728.92 750,000.00 2,118,728.92

营业利润 10,676,235.62 -750,000.00 9,926,235.62

利润总额 14,089,073.00 -750,000.00 13,339,073.00

净利润 9,841,905.66 -750,000.00 9,091,905.66

归属于母公司净利润 7,573,684.59 -750,000.00 6,823,684.59

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

-10,758,154.09 -750,000.00 -11,508,154.09

加权平均净资产收益
率（%） 10.6824 -0.8728 9.8096

基本每股收益（元/股） 0.0622 -0.0062 0.0560

稀释每股收益（元/股） 0.0622 -0.0062 0.0560

4、《2018� 年年度报告》

（1）对 2018 年 12 月 31 日/2018 年度报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 766,018.48 18,000,000.00 18,766,018.48

流动资产合计 217,226,711.26 18,000,000.00 235,226,711.26

开发支出 1,532,105.88 -1,532,105.88

递延所得税资产 291,511.46 75,000.00 366,511.46

非流动资产合计 246,846,268.74 -1,457,105.88 245,389,162.86

资产总计 464,072,980.00 16,542,894.12 480,615,874.12

其他应付款 139,288,727.64 20,000,000.00 159,288,727.64

流动负债合计 314,734,726.01 20,000,000.00 334,734,726.01

长期应付款 12,900,000.00 -1,500,000.00 11,400,000.00

流动负债合计 57,779,867.89 -1,500,000.00 56,279,867.89

负债合计 372,514,593.90 18,500,000.00 391,014,593.90

未分配利润 -139,228,112.33 -1,957,105.88 -141,185,218.21

归属于母公司股东权益
合计 58,230,125.84 -1,957,105.88 56,273,019.96

股东权益合计 91,558,386.10 -1,957,105.88 89,601,280.22

负债和股东权益总计? 464,072,980.00 16,542,894.12 480,615,874.12

利润表项目

研发费用 6,041,052.76 1,532,105.88 7,573,158.64

资产减值损失 -3,121,260.90 -1,000,000.00 -4,121,260.90

营业利润 -1,383,918.29 -2,532,105.88 -3,916,024.17

营业外收入 4,398,727.41 1,500,000.00 5,898,727.41

利润总额 436,107.24 -1,032,105.88 -595,998.64

所得税费用 6,106,270.37 -37,500.00 6,068,770.37

净利润 -5,670,163.13 -994,605.88 -6,664,769.01

归属于母公司净利润 -8,881,745.69 -994,605.88 -9,876,351.57

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：

项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

-25,828,325.99 -994,605.88 -26,822,931.87

加权平均净资产收益率
（%） -14.1700 -1.9649 -16.1349

扣除非经常性损益后的
加权平均净资产收益率
（%）

-41.2100 -2.6103 -43.8203

基本每股收益（元/股） -0.0729 -0.0082 -0.0811

稀释每股收益（元/股） -0.0729 -0.0082 -0.0811

扣除非经常性损益后的
基本每股收益（元 ／股） -0.2121 -0.0082 -0.2203

（三）2019 年财务报表更正的情况
1、《2019� 年第一季度报告》
（1）对 2019 年一季报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 1,524,337.40 18,000,000.00 19,524,337.40

流动资产合计 215,159,084.73 18,000,000.00 233,159,084.73

开发支出 1,532,105.88 -1,532,105.88 0.00

递延所得税资产 291,511.46 75,000.00 366,511.46

非流动资产合计 247,483,046.22 75,000.00 247,558,046.22

资产总计 462,642,130.95 16,542,894.12 479,185,025.07

其他应付款 154,276,960.14 20,000,000.00 174,276,960.14

流动负债合计 308,156,153.44 20,000,000.00 328,156,153.44

长期应付款 12,900,000.00 -1,500,000.00 11,400,000.00

非流动负债合计 63,933,117.33 -1,500,000.00 62,433,117.33

负债合计 372,089,270.77 18,500,000.00 390,589,270.77

未分配利润 -141,102,943.66 -1,957,105.88 -143,060,049.54

归属于母公司股东权
益合计 56,355,294.51 -1,957,105.88 54,398,188.63

股东权益合计 90,552,860.18 -1,957,105.88 88,595,754.30

负债和股东权益总
计? 462,642,130.95 16,542,894.12 479,185,025.07

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：
项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

加权平均净资产收益
率（%） -3.2700 -0.1181 -3.3881

2、《2019� 年半年度报告》
（1）对 2019 年半年度报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 9,553,874.13 18,000,000.00 27,553,874.13
流动资产合计 160,523,434.78 18,000,000.00 178,523,434.78
开发支出 2,453,605.01 -2,453,605.01 0.00
递延所得税资产 291,511.46 75,000.00 366,511.46
非流动资产合计 348,610,795.32 75,000.00 348,685,795.32
资产总计 509,134,230.10 15,621,394.99 524,755,625.09
其他应付款 85,466,595.27 20,000,000.00 105,466,595.27
流动负债合计 200,605,052.94 20,000,000.00 220,605,052.94
长期应付款 12,900,000.00 -1,500,000.00 11,400,000.00
非流动负债合计 212,104,133.21 -1,500,000.00 210,604,133.21
负债合计 412,709,186.15 18,500,000.00 431,209,186.15
未分配利润 -136,192,192.29 -2,878,605.01 -139,070,797.30
归属于母公司股东权
益合计 61,266,045.88 -2,878,605.01 58,387,440.87

股东权益合计 96,425,043.95 -2,878,605.01 93,546,438.94
负债和股东权益总
计? 509,134,230.10 15,621,394.99 524,755,625.09

利润表项目

研发费用 870,172.90 921,499.13 1,791,672.03
营业利润 -9,352,829.20 -921,499.13 -10,274,328.33
利润总额 5,443,885.20 -921,499.13 4,522,386.07
净利润 4,866,657.85 -921,499.13 3,945,158.72
归属于母公司净利润 3,035,920.04 -921,499.13 2,114,420.91

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：
项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

-9,608,974.31 -921,499.13 -10,530,473.44

加权平均净资产收益
率（%） 5.0812 -1.3931 3.6881

扣除非经常性损益后
的加权平均净资产收
益率（%）

-16.0825 -2.2856 -18.3681

基本每股收益（元/股） 0.0249 -0.0076 0.0174
稀释每股收益（元/股） 0.0249 -0.0076 0.0174
扣除非经常性损益后
的基本每股收益（元 ／
股）

-0.0789 -0.0076 -0.0865

3、《2019� 年三季度报告》
（1） 对 2019 年三季度报表的影响

会计科目 更正前金额 调整金额 更正后金额

资产负债表项目

其他应收款 26,487,125.87 -5,000,000.00 21,487,125.87
流动资产合计 183,524,658.39 -5,000,000.00 178,524,658.39
开发支出 2,453,605.01 -2,453,605.01 0.00
递延所得税资产 291,511.46 75,000.00 366,511.46
非流动资产合计 349,580,534.33 75,000.00 349,655,534.33
资产总计 533,105,192.72 -7,378,605.01 525,726,587.71
长期应付款 7,200,000.00 -1,500,000.00 5,700,000.00
非流动负债合计 220,678,837.65 -1,500,000.00 219,178,837.65
负债合计 437,523,868.30 -1,500,000.00 436,023,868.30
未分配利润 -137,551,427.56 -5,878,605.01 -143,430,032.57
归属于母公司股东权
益合计 59,906,810.61 -5,878,605.01 54,028,205.60

股东权益合计 95,581,324.42 -5,878,605.01 89,702,719.41
负债和股东权益总
计? 533,105,192.72 -7,378,605.01 525,726,587.71

利润表项目

研发费用 1,430,905.38 921,499.13 2,352,404.51
信用减值损失 -1,030,102.97 3,000,000.00 1,969,897.03
营业利润 -11,903,011.50 -3,921,499.13 -15,824,510.63
利润总额 5,806,355.01 -3,921,499.13 1,884,855.88
净利润 4,022,938.32 -3,921,499.13 101,439.19
归属于母公司净利润 1,676,684.77 -3,921,499.13 -2,244,814.36

（2）差错更正事项对每股收益、净资产收益率的影响：
项目 更正前金额 调整金额 更正后金额

归属于上市公司股东
的扣除非经常性损益
的净利润

-11,342,415.59 -3,921,499.13 -15,263,914.72

加权平均净资产收益
率（%） 2.8385 -6.9089 -4.0703

基本每股收益（元/
股） 0.0138 -0.0322 -0.0184

稀释每股收益（元/
股） 0.0138 -0.0322 -0.0184

三、董事会、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见
1、董事会说明
公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会计准则第 28� 号 -

会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则
第 19� 号 - 财务信息的更正及相关披露》的相关要求，能够更加客观、公允地反映
公司财务状况和经营成果，董事会同意本次会计差错更正及追溯调整。 公司董事会
对因此给广大投资者造成的不便深感歉意！

2、独立董事意见
公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会计准则第 28� 号 -

会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编报规则
第 19� 号 - 财务信息的更正及相关披露》的有关规定，能够更加客观、公允的反映
公司财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息披露质量。 本次会计差错更正
及追溯调整事项的审议和表决程序符合法律法规和《公司章程》的有关规定，不存
在损害公司及股东利益的情形，我们同意本次会计差错更正及追溯调整。

3、监事会审核意见
公司本次前期会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会计准则》 的相关规

定，能够更加真实、客观的反映公司财务状况和经营成果，本次会计差错更正及追
溯调整事项的审议和表决程序符合法律法规和《公司章程》的有关规定，不存在损
害公司及公司股东利益的情形，监事会同意本次会计差错更正及追溯调整。